
Решение Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 20 ноября 2024 г. N 91 "Об

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 20 ноября 
2024 г. N 91 "Об организации бесплатного питания отдельных категорий обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Рыльского района Курской области" (документ не 

вступил в силу)

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Курская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Губернатора 
Курской области от 13.10.2022 N 298-пг "О дополнительных мерах социальной поддержки" 
Представительное Собрание Рыльского района Курской области решило:

1. Организовать предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) 
следующим категориям детей, получающим основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях Рыльского района Курской области:

1) дети из семей, среднедушевой доход членов семьи которых не превышает установленный по 
Курской области размер прожиточного минимума в расчете на душу населения (далее - малоимущие 
семьи);

2) дети из семей, имеющих трех и более детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) в 
возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным 
программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения (далее - многодетные 
семьи);

3) дети с ограниченными возможностями здоровья;
4) дети-инвалиды;
5) дети, прибывшие из Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области на территорию Российской Федерации в период 
с 24 февраля 2022 года и поступившие на обучение в муниципальные общеобразовательные 
организации Рыльского района Курской области;

6) дети из семей участников специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области (далее соответственно - семья участника специальной военной операции, участник 
специальной военной операции, специальная военная операция), постоянно проживающих на 
территории Рыльского района Курской области, в период участия участника специальной военной 
операции в специальной военной операции.

2. Установить, что в целях реализации настоящего решения к участникам специальной военной 
операции относятся граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 
Рыльского района Курской области, из числа:

1) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной гвардии по 
мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;

2) граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 
Российской Федерации или находящихся на службе в национальной гвардии (при условии их участия в 
специальной военной операции);

3) граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или национальную гвардию);

4) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, 
обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной военной 
операции.

В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции при выполнении задач в 
период проведения специальной военной операции или в случае объявления судом участника 
специальной военной операции пропавшим без вести или умершим на семьи участников специальной 
военной операции распространяется действие пунктов 1 и 2 настоящего решения в течение всего 
периода получения детьми из указанных семей основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях Рыльского района Курской области.

3. Финансирование мероприятий по организации бесплатного двухразового горячего питания 
категорий обучающихся, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения, производится за счет средств 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21383675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405455397/0


Решение Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 20 ноября 2024 г. N 91 "Об

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

бюджета Рыльского района Курской области из расчета 85 рублей в день на одного обучающегося.
4. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием категорий обучающихся, 

указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения, порядок и случаи выплаты денежной компенсации 
стоимости двухразового питания обучающимся, в том числе обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 
организациями Рыльского района Курской области на дому, устанавливается управлением по 
образованию Администрации Рыльского района Курской области.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем после его 
официального опубликования в установленном порядке.

Председатель
Представительного Собрания
Рыльского района Курской области С.И. Пехов

И.о. Главы Рыльского района
Курской области Д.В. Дерюгин

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410993193/0

